
 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 
SUFRAMA 

    

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 228, de 09 de setembro de 2002 
 
 
 

 

 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA DA ZONA FRANCA 
DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Parágrafo 4º. Do 
Art 59, da Resolução nº. 201, de 31 de agosto de 2001, resolve: 

  

 

Art 1º. PUBLICAR, o cancelamento das linhas de produção constantes dos 

projetos industriais aprovados pelo Conselho de Administração da SUFRAMA (CAS), 

listadas no anexo desta Portaria. 

 

 Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

                            OZIAS MONTEIRO RODRIGUES  
 
 

1 – Inscrição Suframa: 200810014 

Razao Social: ADVANCED IND. COM. IMPOR. E EXPORTACAO LTDA 
Código do Produto: 0101    

Descrição do Produto: Auto-radio com toca-fita e toca-discos digital a laser 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0076/1999 Resolução 13/05/1999 Diversificação 

 
 

 

 

 

 

 



 

2 – Inscrição Suframa: 200759019 

Razão Social: ALMMA ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA 
Código do Produto: 0066    

Descrição do Produto: Caixa Acústica. 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
021/1997 Resolução 03/03/97 Diversificação 

 
Código do Produto: 0064 

Descrição do Produto: Microfone com fio 
 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
70/1995 Resolução 13/02/95 Implantação 

 
Código do Produto: 0298 

Descrição do Produto: Calculadora eletrônica com mecanismo impressor. 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
17/2000 Portaria 07/04/2000 Diversificação 

 
 

3 – Inscrição Suframa: 200787012 

Razão Social: ALPHA METALS AMAZONIA LTDA 
Código do Produto: 0089 

Descrição do Produto: Óleo antioxidante para solda 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0040/1998 Resolução 19/02/1998 Atualização 

0110/1999 Resolução 10/08/1999 Ampliação 

 
 

4 – Inscrição Suframa: 200859013 

Razão Social: AMAZONAS INFO LTDA 
Código do Produto: 0315 

Descrição do Produto: Teclado (uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0141/1999 Portaria 03/05/1999 Implantação 

 
Código do Produto: 0361 

Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada (uso de informática). 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0141/1999 Portaria 03/05/1999 Implantação 

 
 

 

 

 

 



 

5 – Inscrição Suframa: 200154010 

Razão Social: BYTE IND. COM. EQUIP. MICROINFORMATCIA  LTDA 
Código do Produto: 0309 

Descrição do Produto: Unidade  digital de processamento de pequeno porte montada 
em um mesmo corpo ou gabinete – (UCP).   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
113/1999 Resolução 03/05/1999 Implantação 

 
 

6 – Inscrição Suframa: 200794019 

Razão Social: DADOS INDUSTRIAL  
Código do Produto: 0064 

Descrição do Produto: Microfone com fio  
 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
290/1994 Resolução  13/12/1994 Implantação 

 
Código do Produto: 0066 

Descrição do Produto: Caixa Acústica 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Implantação 

 
Código do Produto: 0308 

Descrição do Produto: Micro-computador (maquinas de process. em forma de sistema 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Implantação 

 
Código do Produto: 0324 

Descrição do Produto: Unidade acionadora de disco óptico tipo CD-ROM 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Implantação 

 
Código do Produto: 0361 

Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada (de uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
290/1994 Resolução 13/12/1994 Implantação 

 
Código do Produto: 0321 

Descrição do Produto: Unidade acionadora de disco magnético flexível 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
282/1993 Resolução 28/06/1993 Implantação 

 
 
 



 
Código do Produto: 0323 

Descrição do Produto: Unidade acionadora de disco magnético rígido (acima de 
1GBYTE por HDA). 

 
Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
282/1993 Resolução  28/06/1993 Implantação 

 
 

7 – Inscrição Suframa: 20075012 

Razão Social: DM – ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA  
Código do Produto: 0047 

Descrição do Produto: Aparelho telefônico por fio combinado comum aparelho  
Telefônico portátil sem fio operando em freqüência igual ou superior a 900 MHZ 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0108/1999 Resolução  10/08/1999 Diversificação 

 
 

8 –  Inscrição Suframa: 200793012 

 Razão Social: EDITORA TRES DA AMAZONIA S/A  
Código do Produto: 0080 

Descrição do Produto: Fita magnética para vídeo em cassete gravada  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0018/1999 Portaria 27/01/1999 Implantação 

 
Código do Produto: 0084 

Descrição do Produto: Disco digital de leitura a laser para áudio, gravado “compact- 
Disco-CD. 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0018/1999 Portaria 27/01/1999 Implantação 

 
 

 9 – Inscrição Suframa: 200563017 

       Razão Social: ELSYS EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA. 
 Código do Produto: 0979 

Descrição do Produto: Amplificador de tronco para rede de televisão por assinatura a  
Cabo. 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0166/1999 Portaria 09/06/1999 Diversificação 

 
Código do Produto: 0980 

Descrição do Produto: Extensor de linha para rede de televisão por assinatura a cabo 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0166/1999 Portaria 09/06/1999 Diversificação 

 
 

 



10 – Inscrição Suframa: 20034014 

       Razão Social: EVADIN INDUSTRIAS AMAZONIA S/A. 
 Código do Produto: 0310 

Descrição do Produto: Impressora de impacto  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0210/1999 Portaria 29/07/1999 Inclusão 

 
Código do Produto: 0699 

Descrição do Produto: Digitalizador de imagem “scaner” 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0214/1999 Portaria 29/07/1999 Inclusão 

 
Código do Produto: 0321 

Descrição do Produto: Unidade acionadora de disco magnético flexível 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0111/1999 Resolução 10/08/1999 Diversificação 

 
Código do Produto: 0324 

Descrição do Produto: Unidade acionadora de disco óptico tipo CD-ROM 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0111/1999 Resolução 10/08/1999 Diversificação 

 
Código do Produto: 0343 

Descrição do Produto: Leitor/gravador de cartões magneticos 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0111/1999 Resolução 09/06/1999 Diversificação 

 
Código do Produto: 0047 

Descrição do Produto: Aparelho telefônico por fio combinado com um aparelho  
telefônico portátil sem fio operando em freqüência igual ou superior a 900 MHZ 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0113/1999 Resolução 10/08/1999 Diversificação 

 
 

11 – Inscrição Suframa: 200690019 

       Razão Social: FLEX IMP. EXP.IND e COM. MAQ E MOTORES LTDA 
 Código do Produto: 0745 

Descrição do Produto: Condutor elétrico (singelo ou jogo), com pontas decapadas, 
com ou sem pecas de conexão. 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0105/1999 Resolução 10/08/1999 Diversificação 

 
 
 
 



 
12 – Inscrição Suframa: 200518011 

       Razão Social: G.K & B. INDUSTRIA DE COMPONENTES DA AM. LTDA. 
 Código do Produto: 0113 

Descrição do Produto: Antena telescópica. 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0077/1999 Resolução 13/05/1999 Diversificação 

 
 

13 – Inscrição Suframa: 200307010 

        Razão Social: GRADIENTE ELETRONICA S/A 
  Código do Produto: 0111 

 Descrição do Produto: Monitor de vídeo (exceto uso em informática). 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0189/1999 Portaria 12/07/1999 Diversificacao 

 
Código do Produto: 0776 

Descrição do Produto: Câmera de televisão para uso em circuito fechado de TV 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0189/1999 Portaria 12/07/1999 Diversificacao 

 
 

14 – Inscrição Suframa: 200164015 

        Razão Social: INTELLIDATA INDUSTRIAL DA AMAZONIA lTDA 
  Código do Produto: 0098 

 Descrição do Produto: Auto radio com toca-fitas 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0160/1999 Portaria 27/05/1999 Implantação 

 
 

15 – Inscrição Suframa: 200751018 

        Razão Social: ITAUTEC PHILCO S/A GRUPO ITAUTEC PHILCO 
  Código do Produto: 0105 

 Descrição do Produto: Radio com gravador/reprodutor de fitas cassetes magnéticas  
e toca disco digital a laser 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
313/1994-DS Resolução 13/12/1994 Diversificação 

 
  Código do Produto: 00361 

 Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada (de uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
313/1994-DS Resolução 13/12/1994 Diversificação 

 
 
 
 



 
16 – Inscrição Suframa: 200836013 

        Razão Social: MONTEREY IND. COM. DA AMAZONIA LTDA. 
  Código do Produto: 0309 

 Descrição do Produto: Unidade digital de processamento de pequeno porte montada 
 Em um mesmo corpo ou gabinete – (UCP) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
163/1997 Resolução 10/10/1997 Implantação 

 
  Código do Produto: 0315 

 Descrição do Produto: Teclado (uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
163/1997 Resolução 10/10/1997 Implantação 

 
  Código do Produto: 0319 

 Descrição do Produto: Monitor de vídeo com tela de cinescópio (uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
163/1997 Resolução 10/10/1997 Implantação 

 
  Código do Produto: 0361 

  Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada (de uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
163/1997 Resolução 10/10/1997 Implantação 

 
 

17 – Inscrição Suframa: 200852019 

        Razão Social: MTEL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 
  Código do Produto: 0046 

 Descrição do Produto: Aparelho telefônico por fio não combinado com outros  
aparelhos. 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0125/1999 Portaria 19/04/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0075 

  Descrição do Produto: Secretaria eletrônica 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0125/1999 Portaria 19/04/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0639 

  Descrição do Produto: Aparelho telefônico por fio combinado com um aparelho  
 Telefônico portátil sem fio operando em freqüência inferior a 900 MHZ 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0125/1999 Portaria 19/04/1999 Implantação 

 
 



 
18 – Inscrição Suframa: 200863010 

        Razão Social: NET PLUS ELETRONICA E TECNOLOGIA LTDA 
  Código do Produto: 0234 

 Descrição do Produto: Acessório para tele-jogo (exceto de informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0167/1999 Portaria 09/06/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0315 

 Descrição do Produto: Teclado (uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0167/1999 Portaria 09/06/1999 Implantação 

 
 

19 – Inscrição Suframa: 200877011 

        Razão Social: NISSIN VEICULOS DA AMAZONIA LTDA 
  Código do Produto: 0935 

 Descrição do Produto: Veiculo automotor para transporte de mercadorias 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0255/1999 Portaria 01/08/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0936 

 Descrição do Produto: Veiculo Utilitário – “JIPE” 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0255/1999 Portaria 01/08/1999 Implantação 

 
 

 20 – Inscrição Suframa: 200837010 

        Razão Social: NYGATA COMPUTER INDUSTRIA COMERCIO LTDA 
  Código do Produto: 0307 

 Descrição do Produto: Microcomputador portátil 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0003/1999 Portaria 05/01/1999 Implantação 

 
 

21 – Inscrição Suframa: 200838016 

        Razão Social: ORBISAT DA AMAZONIA S.A 
  Código do Produto: 0115 

 Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada (exceto uso em 
informática) 

 
Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 

0019/1999 Resolução 19/03/1999 Implantação 

 
 
 
 



 
22 – Inscrição Suframa: 200099019 

        Razão Social: PANASONIC DA AMAZONIA S.A 
  Código do Produto: 0089 

 Descrição do Produto: Telefone celular digital combinado ou não com outras 
tecnologias 

 
Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
95/1997 Resolução 01/08/1997 Diversificação 

 

 

23 – Inscrição Suframa: 200277014 

        Razão Social: PHILLIPS ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA 
  Código do Produto: 0551 

 Descrição do Produto: Lâmpada eletrônica fluorescente compacta  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0231/1999 Portaria 30/07/1999 Diversificação 

 
24 – Inscrição Suframa: 200840010 

        Razão Social: RANDY DA AMAZONIA LTDA 
  Código do Produto: 0307 

 Descrição do Produto: Micro-computador portátil  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0011/1999 Portaria 14/01/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0319 

 Descrição do Produto: Monitor de vídeo com tela de cinescópio (uso em informática)  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0011/1999 Portaria 14/01/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0361 

 Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada (uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0011/1999 Portaria 14/01/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0309 

 Descrição do Produto: Unidade digital de processamento de pequeno porte montada  
 em um mesmo corpo ou gabinete – (UCP).  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0011/1999 Portaria 14/01/1999 Implantação 

 
 

 

 

 

 

 



25 – Inscrição Suframa: 200111019 

        Razão Social: SEMP TOSHIBA AMAZONAS S.A 
  Código do Produto: 0108 

 Descrição do Produto: Receptor de sinal de televisão via satélite   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0047/1999 Resolução 19/03/1999 Diversificação 

 
26 – Inscrição Suframa: 200105019 

        Razão Social: SHARP DO BRASIL S.A IND. DE EQUIP. ELETRONICOS  
  Código do Produto: 0073 

 Descrição do Produto: Toca-disco digital a laser   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0196/1999 Portaria 15/07/1999 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0077 

 Descrição do Produto: Digital vídeo disc – DVD player   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0196/1999 Portaria 15/07/1999 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0100 

 Descrição do Produto: Auto-radio com toca-disco digital a laser   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0196/1999 Portaria 15/07/1999 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0657 

 Descrição do Produto: Radio com gravador/reprodutor de discos ópticos magnéticos  
 de áudio portátil   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0196/1999 Portaria 15/07/1999 Diversificação 

  

 Código do Produto: 0098 

 Descrição do Produto: Auto-radio com toca-fitas 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0196/1999 Portaria 15/07/1999 Diversificação 

 
 
 

27 – Inscrição Suframa: 200712012 

        Razão Social: SNK DA AMAZONIA LTDA 
  Código do Produto: 0231 

 Descrição do Produto: Tele-jogo (bem de informática)   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
373/1995 Portaria 17/10/1995 Diversificação 

 
 



 
 
  Código do Produto: 0236 

 Descrição do Produto: Tele-jogo de salão acionado por ficha/moeda 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
373/1995 Portaria 17/10/1995 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0237 

 Descrição do Produto: Cartucho (placa e sobre-placa) para tele-jogo de salão  
 Acionado por ficha/moeda 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
567/1993 Resolução 17/12/1993 Implantação 

 
 

28 – Inscrição Suframa: 200824015 

        Razão Social: SP SISTEMAS ELETRONICOS DA AMAZONIA LTDA 
  Código do Produto: 0335 

 Descrição do Produto: Terminal de captura de dados (transações comerciais)   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
192/1998 Resolução 11/12/1998 Implantação 

 
  Código do Produto: 0344 

 Descrição do Produto: Leitor de códigos de barras 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
182/1998 Resolução 11/12/1998 Implantação 

 
  Código do Produto: 0699 

 Descrição do Produto: Digitalizador de imagem “scaner” 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
182/1998 Resolução 11/12/1998 Implantação 

 
 

29 – Inscrição Suframa: 200860011 

        Razão Social: TEGRA TECNOLOGIA DA AMAZONIA LTDA 
  Código do Produto: 0300 

 Descrição do Produto: Terminal ponto de venda   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0114/1999 Resolução 10/08/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0307 

 Descrição do Produto: Micro-computador portátil 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0114/1999 Resolução 10/08/1999 Implantação 

 
 



 
  Código do Produto: 0320 

 Descrição do Produto: Monitor de vídeo com tela de cristal liquido  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0114/1999 Resolução 10/08/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0361 

 Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0114/1999 Resolução 10/08/1999 Implantação 

 
  Código do Produto: 0319 

 Descrição do Produto: Monitor de vídeo com tela de cinescópio  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0114/1999 Resolução 10/08/1999 Implantação 

 
 

30 – Inscrição Suframa: 200816012 

        Razão Social: UPWAY DA AMAZONIA LTDA 
  Código do Produto: 0319 

 Descrição do Produto: Monitor de vídeo com tela de cinescópio   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
49/1998 Resolução 19/02/1998 Implantação 

 
  Código do Produto: 0315 

 Descrição do Produto: Teclado (uso em informática) 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
49/1998 Resolução 19/02/1998 Implantação 

 
 
 
  Código do Produto: 0309 

 Descrição do Produto: Unidade digital de processamento de pequeno porte montada 
 Em um mesmo corpo ou gabinete –(UCP)  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
49/1998 Resolução 19/02/1998 Implantação 

 
 

31  – Inscrição Suframa: 200870017 

        Razão Social: VALFILM AMAZONIA IND. E COMERCIO LTDA 
  Código do Produto: 0395 

 Descrição do Produto: Artigo de matéria plástica (exceto de poliestireno expansível 
 para transporte ou embalagem   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0207/1999 Portaria 21/07/1999 Implantação 



 
  Código do Produto: 0674 

 Descrição do Produto: Chapa, folha, tira, fita, película de plástico (exceto a de  
 Expansível e a auto-adesiva)   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
0207/1999 Portaria 21/07/1999 Implantação 

 
 
 

32  – Inscrição Suframa: 200317016 

        Razão Social: VIDEOSOM DO AMAZONAS IND. ELETRONICOS S/A 
  Código do Produto: 0050 

 Descrição do Produto: Fac-smile 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
529/1993 Resolução 17/12/1993 Diversificação 

 
 
  Código do Produto: 0311 

 Descrição do Produto: Impressora jato de tinta 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
018/1998 Resolução 19/02/1998 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0313 

 Descrição do Produto: Impressora a laser 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
529/1993 Resolução 17/12/1993 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0307 

 Descrição do Produto: Micro-computador portátil 
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
018/1998 Resolução 19/02/1998 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0319 

 Descrição do Produto: Monitor de vídeo com tela de cinescópio  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
018/1998 Resolução 19/02/1998 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0320 

 Descrição do Produto: Monitor de vídeo com tela de cristal liquido  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
018/1998 Resolução 19/02/1998 Diversificação 

 
  

 

 



 

  Código do Produto: 0361 

 Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada   
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
018/1998 Resolução 19/02/1998 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0231 

 Descrição do Produto: Tele-jogo  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
018/1998 Resolução 19/02/1998 Diversificação 

 
  Código do Produto: 0115 

 Descrição do Produto: Placa de circuito impresso montada (exceto de uso em 
  (Informática)  
 

Nº. DOC DOC. APROBATORIO DAT DOC TIPO PROJETO 
437/1993 Resolução 3/11/1993 Implantação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


